corpa intendebat creator: cuius ignorare non posset per ea concupiscentias augeri. Tercium quia nulla est expiatio peccati vel culpe a quo non receditur nec ab eo purificatur anima quam ipse omnino non dereliquit. Quia igitur homini concupiscere nec in corporibus nec per corpora relinquitur aie nostre imo magis e contrario. Manifestum est nullam esse homini expiationem animarum quam plato posuit. Quod si dixerit quia anime virorum sanctorum bene purificantur et sanctificantur in corporibus suis. Verum indubitate dicit sed hoc virtute et dono creatoris quo vel reprimuntur concupiscentie et alie passionibus homini vel extinguuntur et castigatione magna corporum qua in futurum animarum rediguntur. Nullatenus autem est virtute corporum cum ea magis necesse sit debilitari sanctis exercitationibus et etiam afflictionibus ne animas humanas concupiscentiis et alijs passionibus polluatur et corrumpatur.

Amplius. Anime humane cum reuertuntur ad stellas suas secundum ipsum aut recordantur miseriarum et iniquitatum que passae sunt in corporibus aut non recordantur. Si recordantur fideliter igitur agunt erga alias si non eis hoc annunciat et descendere in corpora non eisdem dissuadent quare quacumque de modo isto illuc reuersa auertantur alie admonitionibus ipsius a voluntate descendendi huc et ita cessabit hominum creatio et iste descensus platonice animarum. Si vero non recordantur eorum que in hoc mundo passae sunt duo inconuenientia sequentur. Primus quod tanta amissio memorie erit lesio grauissima presertim cum expediat eis recordari expiationem suam et aliorum beneficiorum creatoris que hic receperunt ne incidant in execrabile nomen magnitudinis et propter hoc indigent expiatione alia per quam ab illo purificentur quare reuertentur iterum ad corpora ut ab illo in eis expiantur aut erit in celo eis alius modus expiationis constitutus quod si est quomodo et non per alios minoribus viciis iniquitatis est eis in eodem celo de expiatione purissimum. Secundum inconueniens est quod non auertentur a desiderio reuertendi ad corpora cum non recordentur malorum que in eis passae fuerunt cum sint tanquam in corporibus non fuissent. Uides quia iste error platonis non mediocriter vertit in opinionem erroneorum quos christiani vocant manicheos de quo supra mentionem tibi feci.

P Itaque non accidunt inconuenientia multa et inopinabilia. Primum

est quia omnibus animalibus brutis erant ratio et intellectus et propter hoc omnia animalia erant rationalia. Homo enim nec est nec dicitur animal rationale nisi propter animam rationalem et nullomodo propter corpus. Cum igitur anime rationales hoc est anime humane sint in corporibus brutorum eadem de causa erant bruta animalia rationalia. Quod si dixerit quia hominibus liberum est uti ratione non solum habent rationalitatem imo et usum ipsius. Respondeo quod multi non habent usum nec facultatem uti ratione quemadmodum illi qui vocantur moriones. Similiter et furiosi omnes tempore furoris sui. Nouimus tamen et homines et animalia rationalia et sunt et dicuntur. Si vero dixerit quia non per naturam ligata est ratio in huiusmodi hominibus sed a casu per malam dispositionem corporis hoc ipsum necesse habet dicere et in huiusmodi brutis. Sola enim dispositio brutalium corporum quia non congruit animabus humanis impedit in eis usum rationis aliam enim causam finire non possunt quare necesse habent concedere bruta huiusmodi animalia esse.

Amplius. Aut creauit deus corpora brutorum aliqua in que non sunt translate alie que anime humane aut non creauit. Si creauit aliqua que habent animas brutales ex illis cum animabus suis brutis sunt vere animalia et ex necessitate alterius speciei quam illa bruta que habent animas humanas quare nescient homines que habent animalia bruta. an habeant veros equos. veros asinos. veros boues. an falsos. aut si magis homines reputanda sint quam bruta animalia. et ita nepharium erit vnicuique hominum uti seruitute brutorum animarum et affligere illa ne forte stimulando boues aut equos virgendo calcantibus aut affligendo alijs varijs laboribus ne forte grassetur in animas pariter suorum aut fratrum aut cognatorum. Si vero nulla creauit corpora animalium brutorum deus in quibus non inclusit vel inclusurus sit animas humanas. tunc manifestum est nullum vere brutum animal creatum esse a deo et nullum animal esse irratiōale.

Amplius. Virtus intellectiva non operatur in corpore nec per corpus operatur in quod suas nobile operationes que sunt intelligere et ratiocinari et de substantiis sublimibus spiritualibus abstractis que non prohibentur a parte corporum bruta animalia philosophari de re
21 iij